CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

PROJETO DE LEI Nº __________/2022.
(Do Sr. Deputado Raniery Paulino)

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao

jornalista e radialista Pedro Canísio Félix Araújo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao jornalista e radialista Pedro

Canísio Félix Araújo, pelos serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Casa de Epitácio Pessoa,

João Pessoa, 30 de maio de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

 Pedro Canísio Félix Araújo nasceu em Natal, Rio Grande do Norte, filho do casal

William Araújo Guedes e Marina Félix Araújo, paraibanos de Campina Grande, e foi lá na

“Rainha da Borborema” que ele passou a sua infância e adolescência.

 Aos 17 anos teve o primeiro contato com o rádio, através de um projeto de feira de

ciências que percorria as escolas de Campina Grande. Pedro estudava no Colégio Estadual

da Prata e ficou encantado com a possibilidade de ingressar no universo da comunicação.

 O seu primeiro emprego formal numa rádio foi aos 19 anos, em Mossoró – RN, e foi lá

também que os primeiros passos na TV foram dados. Na TCM - TV Cabo Mossoró Pedro

Canísio fez um pouco de tudo na área da comunicação e conseguiu ser um dos primeiros

apresentadores do canal em 2004.

3.859

Ingressou no curso de Jornalismo pela Universidade do Estado do Rio Grande do

Norte em 2007 e continuou o curso pela Faculdade 2 de Julho, em Salvador, tendo concluído

no ano de 2011.

Foi repórter da TV Paraíba, em Patos, e trabalhou também em Juazeiro da Bahia, na

TV São Francisco (emissora da Rede Bahia). Logo em seguida, foi transferido para Salvador

onde passou a realizar os seus sonhos profissionais. Durante seis anos narrou as principais

competições do Brasil para o Sportv/Premiere; apresentou o Globo Esporte da Bahia em

diversas oportunidades, fez a cobertura da Copa das Confederações e a Copa do Mundo de

2014 para a Rede Bahia, Globo, Globonews e Sportv.

 No ano de 2016 resolveu ser correspondente internacional em Roma, Itália, para o

Esporte Interativo. Depois de 6 meses retornou e foi morar no Rio de Janeiro, trabalhando no

projeto do canal da Turner como apresentador e narrador.

 Em 2018 cobriu a Copa do Mundo na Rússia, com um projeto independente que virou

até livro.

 A saudade o trouxe de volta a Paraíba, em janeiro de 2020, passando a trabalhar em

serviços pontuais com Bruno Sakaue e Patrícia Rocha, ambos jornalistas de muita

competência.

 Em setembro de 2020 Pedro Canísio passou a trabalhar na TV Cabo Branco, afiliada

da Rede Globo em João Pessoa e integrante do Sistema Paraíba de Comunicação. Narrou,

fez reportagens, foi apresentador e, com a sua vasta experiência, encantou a todos com o

seu jeito descontraído de fazer televisão. Pedro Canísio tem carisma diante das câmeras e

conquistou o telespectador paraibano.

 Portanto, nada mais justo que apresentar este instrumento legislativo que reconhece

todo o trabalho desenvolvido pelo jornalista Pedro Canísio, lhe outorgando o honroso Título

de Cidadão Paraibano.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2022.